
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 01/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INNOVAZIONE 24 marzo 2010, n. 11
 
Proroga del termine di chiusura dell’avviso pubblico “Libera il Bene”, per la promozione del riuso dei beni
confiscati in Puglia alla criminalità organizzata, approvato con determina dirigenziale n. 48 del 20/10/09
del Servizio Innovazione. PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linea di Intervento 3.4 - Azione 3.4.2.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 24 del mese di Marzo in Bari, nel Servizio Innovazione, via Celso Ulpiani 10
 
LA DIRIGENTE DEL
SERVIZIO INNOVAZIONE
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. n. 1238/05;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del decreto l.vo 165 del 30/03/2001;
 
 Vista la seguente relazione espletata dal Dirigente dell’Ufficio Cittadinanza Attiva e del Servizio
Innovazione:
 
 VISTO
- il PO 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con C(2007) 5726
del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24 settembre 2008 con cui è stato emanato
l’Atto di organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- la Delibera di Giunta regionale n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati
l’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo
programma (Burp n. 162 del 16/10/2008);
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
 
 PREMESSO che:

1



- la Regione con D.G.R. n. 1401 del 04 agosto 2009 ha approvato il Piano Pluriennale di Attuazione
(PPA) 2007-2010 P.O. FESR Asse III “Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’attrattività
territoriale”;
- all’interno della Linea 3.4 “Interventi per la legalità e la sicurezza” del succitato PPA è prevista la
realizzazione dell’Azione 3.4.2 “Interventi per il riuso sociale dei beni confiscati alle organizzazioni
criminali”;
- con determinazione dirigenziale n. 48 del 20/10/09, pubblicata sul BURP n. 175 del 05/11/09 si
provvedeva, all’impegno di spesa e approvazione dell’Avviso Pubblico per la promozione del riuso dei
beni confiscati in Puglia alla criminalità organizzata;
- all’art. 10 del citato Avviso Pubblico è previsto che le istanze possano essere presentate a decorrere
dal giorno successivo a quello di pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
e non oltre il 30 marzo 2010, termine di chiusura dell’Avviso Pubblico;
 
 CONSIDERATO che
- “Libera il Bene” è un’iniziativa rivolta ai comuni pugliesi destinatari di beni confiscati già iscritti nei
rispettivi patrimoni immobiliari;
- per alcuni Comuni non risulta ancora perfezionata la procedura di trasferimento dei beni confiscati da
parte degli enti preposti, nonostante la procedura in questione sia stata avviata al momento della
pubblicazione dell’avviso;
- “Libera il Bene” è un’iniziativa integrata attraverso la quale la Regione Puglia finanzia non solo la
ristrutturazione/adeguamento dei beni confiscati, ma anche la loro rifunzionalizzazione attraverso
l’acquisto di forniture (attrezzature, arredi, macchinari, ecc.) nonché la gestione del primo anno di
attività;
- tali progetti richiedono una puntuale attività di coordinamento tra i vari livelli di progettazione che
comporta, in alcuni casi, la dilazione dei termini necessari alla predisposizione della proposta
progettuale in tutte le sue parti da parte dei Comuni;
- la gestione dei beni confiscati, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico, sarà affidata a organizzazioni del
territorio selezionate dai Comuni con procedure di evidenza pubblica;
- l’individuazione del soggetto gestore richiede una preliminare istruttoria da parte dei Comuni che, in
alcuni casi, registra ritardi nel perfezionamento della procedura;
 
 RITENUTO
- di dover procedere alla proroga di 80 giorni dei termini di chiusura dell’Avviso Pubblico “Libera il Bene”.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESS. MODIF. ED INTEGR.:
 PO FESR 2007-2013
 Il costo complessivo ammonta a Euro 6.500.000,00 ed è stato già impegnato sul competente capitolo
1153040 - UPB 6.3.9, del bilancio vincolato con determina n. 48 del 20 ottobre 2009 avente ad oggetto:
“PO 2007-2013. ASSE III. Linea di Intervento 3.4.2. Impegno di spesa e pubblicazione Avviso Pubblico
per la promozione del riuso dei beni confiscati in Puglia alla criminalità organizzata”,
 
DETERMINA
 
 per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
 
? di prorogare di 80 giorni il termine di chiusura dell’Avviso Pubblico “Libera il Bene”, stabilendo che le
domande debbano pervenire entro e non oltre il 18 giugno 2010.
 
 Il presente provvedimento:

2



 
? sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
? sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
? sarà notificato agli Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
? sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
 La Dirigente del Servizio
 Dott. ssa Maria Sasso
 
_________________________

3


